
 

 

1/6 www.doucujte.cz Sociální a vzdělávací programy 
 

Cestování 
- Část 1 – komentovaná verze pro toho, kdo klub povede 
- Část 2 – pracovní list, vytisknout pro každého účastníka 

Seznamování účastníků (cca 10 minut) 

Vyberte libovolnou aktivitu z manuálu se seznamovacími aktivitami. 

Warm-up (20 minut) 

Brainstorming – názvy států, kontinentů 

Potom si jich vybrat třeba 5 a napsat k nim asociace, vzájemně si je porovnat… 

Konverzace (20 – 30 minut) 

- Do 6 účastníků: konverzují všichni dohromady 
- 7 a více účastníků: dělit na skupinky po třech, čtyřech 
- Otázky rozdat vytištěné na papíře 
- Není nutné konverzovat o všem (mluví o tom, co je zajímá) – zdůraznit, aby si 

vybrali to, o čem mluvit chtějí 
- Otázky viz pracovní list (ideálně všichni dostanou vytištěné) 

Další aktivita ke konverzaci: 

Založte si svůj vlastní stát – co tam bude, namalujte vlajku, kdo bude prezident, jak se 

bude jmenovat měna… 

Video (25 minut) 

https://edu.ceskatelevize.cz/video/8769-jiri-

hanzelka?vsrc=vyhledavani&vsrcid=cestov%C3%A1n%C3%AD 

Cesta kolem světa 

V páru plánují cestu kolem světa a společně odpovídají na otázky jako co tam budou 

jíst, co tam uvidí atd.  

Aktivita na konec (5 minut) 

Tabu slova – jeden říká informace o zemi, kterou si vylosuje (nesmí samozřejmě říct 

název), nesmí použít „tabu“ slova, která jsou uvedena pod vlajkou. Musí si poradit bez 

nich.  

Kartičky rozstříhejte a dejte losovat 

 

 

 

 

 

 

http://www.clovekvtisni.cz/
https://edu.ceskatelevize.cz/video/8769-jiri-hanzelka?vsrc=vyhledavani&vsrcid=cestov%C3%A1n%C3%AD
https://edu.ceskatelevize.cz/video/8769-jiri-hanzelka?vsrc=vyhledavani&vsrcid=cestov%C3%A1n%C3%AD


2/6 www.doucujte.cz Sociální a vzdělávací programy 
 

 

ITÁLIE 

 
Pizza 
Víno 
Řím 

MAĎARSKO 

 
Guláš 
Budapešť 
Paprika 
 
 

ČESKÁ 
REPUBLIKA 

 
Pivo 
Praha 
Svíčková 
 

USA 

 
Hamburger 
New York 
Baseball 

FRANCIE 

 
Víno 
Bageta 
Paříž 

VELKÁ 
BRITÁNIE 

 
Král 
Londýn 
Čaj 

NĚMECKO 

 
Berlín 
Pivo 
Eintopf 

POLSKO 

 
Varšava 
Pirohy 
Krakov 

ŠPANĚLSKO 

 
Toreador 
Víno 
Barcelona 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cestování 



3/6 www.doucujte.cz Sociální a vzdělávací programy 
 

 

 

Pracujte v týmech 

 

Napište během 3 minut co nejvíc názvů států a kontinentů 

 

Stát/kontinent Asociace Stát/kontinent Asociace 

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 
 

   

 

Potom si ze seznamu vyberte několik států nebo kontinentů a napište k nim svoji 

asociaci. 

Porovnávejte svoje asociace v páru a diskutujte o nich. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4/6 www.doucujte.cz Sociální a vzdělávací programy 
 

 

 

 

Konverzace 

Cestujete rádi? 

S kým rádi cestujete? 

Znáte někoho, kdo cestuje nerad? Proč? 

 

Jak rádi cestujete? Autobusem nebo vlakem? 

Jaké výhody má cestování letadlem? 

A jaké to má nevýhody? 

 

Cestujete raději sami nebo s někým? 

Proč? 

Jaké má výhody cestování sám? 

Jaké má výhody cestování s někým? 

 

Jak vypadá vaše ideální dovolená? 

Fotografujete na dovolené? 

Co rádi fotografujete? 

Fotíte se si taky selfie? 

Proč ano/ne? 

 

Kam byste se jednou chtěli podívat? 

 

Jezdíte na dovolenou radši v létě nebo v zimě? 

Co rádi děláte na dovolené? 

Co vás na dovolené naopak vůbec nebaví? 

Ochutnáváte místní speciality? 

 

Zažili jste při cestování nějakou veselou historku? 

Zažili jste v nějaké zemi kulturní šok? Z čeho? 

 

Přivezli jste si z některé země zajímavý suvenýr? 

Které suvenýry si vozí lidé z vaší země? 

 

Měli by lidé hodně cestovat? 

Co jim to může dát? 

A v čem to naopak není dobré? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5/6 www.doucujte.cz Sociální a vzdělávací programy 
 

 

Představte si, že můžete založit úplně nový stát – pracujte v týmech a vymyslete co 

nejvíc informací, potom pozvěte ostatní na návštěvu: 

 

Název státu 

 
 

 

Vlajka 
(nakreslete) 

 
 

 

Hlava státu 

 
 

 

Hlavní město 

 
 

 
 
 

Národní jídlo 

 
 

 

Národní pití 

 
 

 

Národní sport 

 
 

 

Proč bychom tam 
měli jet 

 
 

 

 



6/6 www.doucujte.cz Sociální a vzdělávací programy 
 

 

Video 

 

Znáte nějakého slavného cestovatele? 

Co je to cestopis? 

Četli jste nějaký? 

 

https://edu.ceskatelevize.cz/video/8769-jiri-

hanzelka?vsrc=vyhledavani&vsrcid=cestov%C3%A1n%C3%AD 

 

Podívejte se na video o slavném českém cestovateli. 

Zkuste říct 4 informace o jeho životě. 

 

 

 

 

 

Diskutujte: 

 

Co vás překvapilo? 

Čím vás může inspirovat? 

Co byste udělali jinak? 

Kterou zemi byste chtěli navštívit vy? 

 

Cesta kolem světa 

 

Teď budete cestovat kolem světa vy! 

Pracujte v týmech a diskutujte: 

 

Kam pojedete? 

Co tam budete dělat? 

Co tam uvidíte? 

Co tam budete jíst a pít? 

 
 

 

 

 

 

 

https://edu.ceskatelevize.cz/video/8769-jiri-hanzelka?vsrc=vyhledavani&vsrcid=cestov%C3%A1n%C3%AD
https://edu.ceskatelevize.cz/video/8769-jiri-hanzelka?vsrc=vyhledavani&vsrcid=cestov%C3%A1n%C3%AD

